
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33681 Sexta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2018 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 043/2018
PARTES: IDEFLOR-BIO e ADELSON CORTES DA SILVA
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação 
dos serviços de fretamento de embarcação, o aluguel/locação da 
diária de embarcação que objetive a realização de deslocamentos 
nos municípios do Estado do Pará e municípios ou aglomerados 
urbanos adjacentes, sendo o fretamento mensurado por 
diária, sempre optando pelo melhor custo-benefício; conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência do Edital.
LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, 
Lei Federal nº 10.520/02 e Decreto nº 5450/05, Lei Estadual nº 
6.474/2002 e Decreto nº 199/2003.
VALOR: R$ 117.999,60 (cento e dezessete mil novecentos e 
noventa e nove reais e sessenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho: 
185.411.437.8365.0000, Fonte de Recursos: 0661, Elemento de 
Despesa - 33.90.33.
FISCALIZAÇÃO: Clarissa Miranda Rodrigues, matrícula nº 
5936759.
VIGÊNCIA: 17/08/2018 A 16/10/2018.
ASSINATURA: 16/08/2018.
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO 
PRESIDENTE, em exercício, DO IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 350533

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DO 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 062/2015
PARTES: IDEFLOR-BIO E RIO MAR SERVIÇOS DE SEGURANÇA 
EMPRESARIAL LTDA
BASE LEGAL: Nos termos do art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 
e cláusula décima do contrato administrativo 062/2015 – 
IDEFLOR-BIO.
OBJETO: A prorrogação da vigência do contrato por mais 30 
(trinta) dias, a contar do término de sua vigência atual, em 
04/08/2018.
JUSTIFICATIVA: Para permitir o término de novo processo 
licitatório e não deixar descoberta a vigilância nas unidades 
atendidas.
VALOR: R$ 200.587,36 (duzentos mil quinhentos e oitenta e sete 
reais e trinta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 8365; Fontes de Recursos: 
0316004832, 0316005606 e 0316002146; Natureza de Despesa: 
33.90.37.
ASSINATURA: 03/08/2018
VIGÊNCIA: De 05/08/2018 a 04/09/2018.
CLÁUSULAS MANTIDAS: Todas as demais cláusulas e condições 
estabelecidas no contrato originário deste termo aditivo 
permanecem vigentes e inalteradas.
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO 
Presidente em exercício do IDEFLOR-BIO
CONTRATANTE

Protocolo: 350581

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 858 DE 14 DE AGOSTO 2018
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Maria Jalva Costa Braga – 54197020 - Assistente Social
PTRES: 798569
Fonte: 0661
Elemento: 339030 ......R$350,00 (Trezentos e Cinquenta Reais)
Ação: 242515
Elemento: 339036 ......R$150,00 (Cento e Cinquenta Reais)
Ação: 227377
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 350417

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 862 DE 16 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Reunião para encaminhamento de Sugestão de Plano 
de Consulta Prévia, Livre Informada do Projeto Manejo Florestal 
Comunitário de Espécies para produção de fi toterápicos
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/361873 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Abaetetuba - Pa

Período: 18/08/2018  - 0,5 (meia) diária
Servidor:
 54197020 – Maria Jalva Costa Braga - Assistente Social -  
Claudia Maria Carneiro Kahwage -  54197159 - Gerente  -  Carlos 
Renato Boelter -  5924498 - Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 350413
PORTARIA Nº. 859 DE 14 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Transportar material de consumo da Gerência da 
Região do Nordeste Paraense - GRNE
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/351398 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Marapanin - Pa
Período: 13/08/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
5914586 - Marcel Silva de Oliveira -   Motorista
ORDENADOR:  THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 350305
PORTARIA Nº 860 DE 16 DE AGOSTO DE 2018

Objetivo: Reunir com o setor produtivo local e o poder público 
municipal para discutir o processo de concessões fl orestais e 
propor melhorias.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/364772 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém - Pa
Período: 17 a 18/08/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
57194424 - Thiago Valente Novaes - Presidente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 350407
PORTARIA Nº. 877 DE 16 DE AGOSTO DE 2018

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril 2016, publicado 
no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
Considerando o disposto na Lei n°. 6.569, de 06 de agosto de 
2003
RESOLVE:
Art. 1° - Designar os servidores abaixo relacionados para 
atuarem como Agente de Desenvolvimento e Capacitação – ADC 
do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade 
do Estado do Pará – IDEFLOR-BIO junto à Escola de Governo do 
Estado do Pará – EGPA:
I – Lucidéa Maria Pinto da Silva, matrícula n°.57223612, 
ocupante do cargo de Gerente, na qualidade de Titular;
III -  Edvaldo da Silva Jaime Junior, matrícula n° 57216362, 
ocupante do cargo de Contador.
Art. 2° - Revogam-se às disposições em contrário
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 350447

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 760/2018- GAB/SEC/SEGUP
Belém-PA, 16 de Agosto de 2018.
O Exmº. Sr. LUIZ FERNADES ROCHA, Secretário de Estado da 
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do 
Pará no uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO, a homologação do Pregão Eletrônico SRP 
Nº. 004/2018, cujo objeto é a PRESTAÇÃO E SERVIÇO 
DE GERENCIAMENTO DE MANUTENÇÃO (PREVENTIVA 
E CORRETIVA) DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, 
MOTOCICLETAS COM FORNECIMENTO DE PEÇAS 
(ORIGINAIS OU GENUINAS NOVAS E DE PRIMEIRO USO) 
PARA ATENDER A FROTA DA SEGUP E DEMAIS ÓRGÃOS 
QUE COMPÕEM O SIEDS;
CONSIDERANDO, o subitem 29.1, letra “a” do item 29 - Das 
Disposições Gerais que dispõe sobre a promoção de diligências 
para esclarecer ou complementar a instrução processual;
CONSIDERANDO, o item 29.12 que trata da realização 
de diligências nas instalações físicas da empresa a ser 
CONTRATADA;e
CONSIDERANDO, por fi m o item 2 do Anexo VI do respectivo 
Termo de Referência em que a empresa Contratada apresenta 
uma Declaração que tem ciência que é facultado a Administração 
quando da assinatura do contrato realizar diligências nas 
instalações físicas da empresa a ser CONTRATADA para atestar 
sua conformidade com o Edital.

 RESOLVE:
I – CONSTITUIR uma Comissão composta pelos representantes 
de todos os Órgãos que compõem o Sistema Estadual de 
Segurança Pública e Defesa Social – SIEDS, para sob a 
presidência do primeiro
realizar as diligências nas instalações físicas da empresa 
vencedora do Pregão Eletrônico SRP Nº. 004/2018, para 
atestar sua conformidade conforme o Edital.
II – DESIGNAR os seguintes servidores:
1- Policia Civil do Estado do Pará – PC:
    - JOSÉ ROBERTO DO RÊGO FERREIRA
      MF: 5858984
2- Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social – SEGUP:
    - ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO
      MF: 5787360-1
3- Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN:
    - JOSIMAR MARQUES VIANA.
      MF:57227635-1
4- Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará – SUSIPE:
   - FERNANDO PÉROLA LEITÃO
     MF: 5922370
5- Centro de Pericias Cientifi cas Renato Chaves – CPC”RC”:
   - REINALDO DA SILVA FAYAL.
     MF: 5232988/1.
6- Corpo de Bombeiros Militar do Pará – CBM:
   - MAJ QOBM MICHEL NUNES REIS.
     MF: 5817064.
7- Policia Militar do Pará – PM:
   - MAJ QOPM JOMIRES REBELO PIRES.
     MF: 26318.
III - DETERMINAR a Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
que tome as devidas providências quanto ao fi el cumprimento do 
presente Ato.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA.
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.

Protocolo: 350329

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 780/2018-SAGA BELÉM, 

16 DE AGOSTO DE 2018
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando nº12/2018-CRL/SEGUP, de 
14.08.2018.
CONSIDERANDO: Portaria nº 701/2018-SAGA, de 25.07.2018, 
publicada no DOE nº33.666, de 26.07.2018, que concedeu 
30(trinta) dias de férias regulamentares à servidora MARIA 
PRISCILA PINHEIRO BELÉM, MF nº 54189910/3, Gerente, no 
período de 10/09 a 09/10/2018.
RESOLVE: Designar a servidora CLEIZE COSTA DOS SANTOS, 
MF nº 5888356/4, Secretária de Gabinete, para responder pelo 
cargo de Gerente, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 350636

ERRATA
Errata da publicação no DOE 33623 do dia 23/05/2018- 
Protocolo nº 315345, referente ao Termo de Inexigibilidade nº 
025/2018-SEGUP
Onde lê-se: CPF sob o nº13.040.152-00
Lê-se : CPF sob o nº 136.040.152-00

Protocolo: 350324

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO na forma ELETRÔNICA do tipo Menor 
Preço Por Item referente ao fornecimento dos equipamentos 
e Menor Preço Por Lote para os serviços de instalações, 
conforme as condições estabelecidas neste edital e seus anexos.
OBJETO: Contratação de empresas especializadas no 
fornecimento e instalação de aparelhos de ar condicionado, tipo 
split, para atender às necessidades da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, em conformidade com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Termo de 
Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 29/08/2018
HORA DA ABERTURA: 09h:00 (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 16 de agosto de 2018.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo: 350332


